Galeni.

A atque ideo ideo exclamaret, & crissim, id est iudicium rem ipsam nominaret. Decet autem medicum generosum neque turbari, neque futurum euentum ignoscere. melius autem fuerit si se ad prænoscentiam futuram crissim exercuerit. neque enim ista cognitio quæ habetur de præsentis crisis euentu, multum distat à præcognitione eiusdem futuræ, sed ex eadem contemplatione utraque perficitur. Et iam hæc omnia dicta sunt, partim quidem in primo libro De diebus iudicatorijs, partim in duobus libris qui istum antecedunt. dicam uero & nunc omnia summam, quæ & presentem crissim quod euasura sit ostendunt, & futuram præmonstrant. Primum quidem & maximum inter omnia est considerare coctiones ex urinis, & excrementis, & sputis. Siquidem ego multies cum dum crises fierent interessem, neminem unquam uidi intereuntem qui præcedentibus coctionibus crissim habuisset. Non tamē æquæ omnium signorum dignitas existimanda est, sed in morbis quidem thoracis atque pulmonis præcipue sputa sunt animaduertenda: non tamen urinarum contemplatio negligenda: sed & excrementa sunt inspicienda. Si uero tantum febricitent sine alicuius uisceris passione, aut inflammatione hepatis, uel renum, uel uesicæ, uel splenis, maxime urinis animi oportet adhibere: sicut si circa uentriculum passio sit, primum excrementis alui: deinde neque urinae sunt negligendæ. Semper enim cum febris affuerit uel ex sola humorum putredine accessa, uel ex membro inflammatione patiente, præcipue urinas inspicendas censeo, atque inde coctiones agnosceridas, sicuti & prius definiuimus. Primum quidem & maximum instantis bonæ crisis indicium sunt coctiones. Secundum autem, quod ab aliqua die iudicatoria antea indicetur, cui annexa est diei iudicatoria potentia. Deinceps autem inspicendum & speciem morbi, & morem. speciem quidem, si tertiana uel quotidiana, uel febris ardēs, uel pleuritis, uel peripneumonia. morem autem, si moderatus & mitis, uel prauus atque malignus. Deinde si formæ morbi excretio respondeat. si enim sit febris incendens: uel sanguis e naribus profluat, uel post uehementem rigorem sudor multus & calidus per totum corpus emanabit, aut per uomitum aut per aluum aliquid biliosum excernet. Ita & tertiana uomitibus & excrementis biliosis & sudoribus toto corpore fluentibus finiri debet. Plurimum autem pituita in quotidianis febribus excernitur, & multi in toto corpore sudores fiunt. Finit autem & phrenitidem sudor multus, & præcipue si ex capite multus & calidus fluxerit, sudante simul reliquo corpore. Contingit autem aliquando quod etiam per sanguinem e naribus fluentem phrenitis finitur. Non tamen lethargus aut peripneumonia fluxum sanguinis amant. Inter ipsas autem pleuritis medium obtinet locum: minus enim quæ febris incendens & phrenitis, magis autem quæ peripneumonia atque lethargus, profluuium sanguinis soluitur. Soluit autem lientis & hepatis inflammationes sanguis e naribus profluens, cum hæc uiscera unã cum acutis febribus habent inflam-

Tom. 4.

z matio

matones. Et omnes quæ sub præcordiis fiunt calidæ atque acutæ inflammationes, fluxu sanguinis fiunt. Oportet autem per directum fluere sanguinem, ex dextra quidem in hepate patiente, uel locis sub dextris præcordiis positis: ex sinistra autem in liene, & locis uicinis. Iuuat autem & sudor bonus omnes quæ sunt iuxta præcordia inflammationes calidas & acutas. Hepatis uero cõuexæ quidem partes patientes tribus præcipue modis crisis obediunt, fluxibus sanguinis è nare dextra, & sudoribus bonis, & urinis abundantibus. Cauere autem partes excrementis biliosis, atque sudoribus, nonnunquam uero & uomitibus. Magis autem expetunt per urinas expurgari, quæ cõuexæ hepatis partes, omnia ea quæ uel in partibus renu uel uesicæ laborant: sicuti loca quæ ad thoracem pertinent, sputis ex pulmone. Sudores uero omnibus febribus proprii sunt, & præcipue incendentibus. Iuuat autem non parum & effluentes inflammationes, quando, sicuti & antea diximus, una cõcoctionibus emanauerint. Finiunt autem & quotidianas febres, simul uomitibus atque excrementis pituitosis adiunctis. Et quarantanas, si atra simul ac uaria excernuntur. Semiterianas uero, si biliosa simul & pituitosa. Finiunt autem parotides, lethargos, & reliquos omnes capitis affectus. Alijsq; decubitus, omnes febres diuturnas secure finire cõsueuerunt. Sed nondum de diuturnis morbis dicere proposuimus. nam repentinæ mutationes acutorum sunt: quarum optimam qualis sit nunc enarramus, quod uidelicet omnino sine coctione non est, & quod in aliquo die iudicatorio fit, ac præterea ab aliquo iudicatorio indicatur, & etiam crisis motum facit morbo cõuenientem. Præter hæc autem hortor hoc loco ut ægrotantis ætatem, atque naturam, necnon antecedentem uictum, locumque in quo ægrotat, & anni tempus, atque præsentem temporis statum consideres. Si enim quemadmodum morbus forte est biliosus, hæc etiam singula æque biliosa sint, oportet bilem crisi expurgari: sicut si pituita superabundauerit, pituita oportet euacuari. uarijs autem humoribus, superfluentibus, uariam etiam oportet esse euacuationem. Cui uero hæc uniuersa bene tibi fuerint explorata, tunc uentus iam tibi sunt considerandi. Si enim ægrotante crisis passo febris soluat, atque alijs accidentibus liberetur, & melius fuerit coloratus pro ratione euacuationis, cum melioribus pulsibus, & ad surgendum robustior, hæc optima crisis est. Si uero ex his aliquid desit, tantum ab optima deficit, quanta est eius quod deficit uis.

III Sic quidem dignoscere oportet optimam crisis præsentem: Futuram uero, hoc modo. Morbi natura considerata est, an ad amarâ bilem pertineat, uel atram, aut pituitâ, uel mistas habeat significatiões. Scripta autem sunt in libro præcedente horum indicia. Post hoc autem, tempus anni, & laboratis ætas, & temperatura, & quæcunq; alia eiusdem sunt contemplationis, de quibus paulo ante sermonem habuimus. unde facta de uno mentione reliquorum etiam si uel silentio præmittantur, meminisse oportet. Nam logum esset omnia percurrere. Post

hæc autem, accessionum circuitus sunt considerandi, si uel per tertium, uel per quartum, uel per singulos dies eueniant, uel nullo modo eueniant, sicuti in ijs accidit febribus quæ proprie synochæ nominantur. Si enim properauerint, ac semper proportionabiliter anticipauerint horam, aut multo uehementius infestauerint, & per tertium occurrerint, cito crislum subsecuturam denunciant. Si uero lente moueantur, atque eadem inuaserint hora, & singulis diebus fiant, post longius tempus crislum futuram denunciant. Præterea coctiones inspicere oportet, & harum præcipue effatu dignis transmutationibus mentem adhibere. Si enim in diebus iudicatorijs fiant, indicia sunt quod sequentes iudicatorij dies ægrotum morbo liberabunt. Summatim enim, ut in præcedentibus sermonibus diximus, uniuersa morbi constitutio per quatuor dicta genera manifestatur, de quibus diximus Hippocratem in Aphorismis disseruisse, in hunc modum: Accessiones autem & constitutiones ostendunt morbi, & anni tempora, & circuituum adiuuicem incrementa, siue quotidie, siue alternis diebus, siue longiore tempore fiant. Deinceps ita inquit: Sed & in postparentibus, ueluti in morbo laterali sputum si statim superueniat, incipientem quidem breuiorem facit. si uero mox apparuerit, longiorem. In primo autem tractatu de signis mox apparentibus, quæ quidem signa morbi coctionem ostendunt, plura diximus: & quo pacto ab ijs quæ signa & accidentia iudicatoria uocantur differant, explanauimus. Si igitur ea memoria retines, spero te facilius præcognoscendi ac dignoscendi optimam crisis facultatem ex hoc sermone adepturum. Reliqua enim coniectura quadam artificiosa cognoscuntur. Optimam uero crislum, quam etiam solam crislum uocari diximus, non per coniecturam, sed firma cognitione comprehendes. Omnia enim signa in talibus morbis statim ab initio secuta uidentur. Cum igitur talia integre fuerint, in primo quaternario crislum futuram denunciant: sicuti Hippocrates in Prognostico hisce uerbis ostendit: Mitissima enim febres quæ securissimis signis fiunt, quarto die finiuntur, uel prius. Neque enim contingit febrem omnia signa securissima habentem, neque illam in qua sunt omnia maxime perniciosa, alteram quidem non liberare, alteram autem non occidere in primo quaternario ægrotantem: ueluti si hæc quidem parum ab extreme perniciosis discesserit, illa uero à maxime salubribus: huiusmodi febres septimum diem non contingit transcendere. Si uero crisis uehemens & cõflictatione futura sit, aut potius moderata, uel neque crisis omnino, sed solutio simpliciter: non amplius ex perniciosis signis & salutaribus, sed potius ex alijs præcognoscitur. Duo autem sunt & horum genera, magnitudo, & morbi motus. In quibus primis diligenter oportet exercitari, ut ipsa noscamus, & facile à more ac morbi specie distinguere ualeamus. Sed speciem ipsam quoque quidem pacto dignoscamus, in secundo uolumine

mine diximus. Nam tertiana & quotidiana & quartana & semitertiana & pleuritis & peripneumonia & phrenitis sunt species morbi. Si uero benignus, aut malignus sit morbus, ex subsequentiibus ipsum accidentibus noscitur, quæ omnia ferè Hippocrates in Prognosticis enumerauit. In his autem annumerare oportet coctionis & cruditatis signa. Magnitudo uero, & morbi motus, ab his diuersa sunt. Debiles quidem & paruæ febres quandoque ualde malignæ sunt, & alia calidæ atque incendentes, ut aliquando stomacho angustiam & calorem & sitim intolerabilem afferant: nihil tamen habent nonnunquam periculosum. Dicitur autem et prius est quod siue uehementiam, siue magnitudinem morbi quispiam uellet nominare, nihil differt. Ab hisce uero omnibus differt motus: & ex parte partium accessions comprehenditur. Cum enim uariæ quæ accessio quatuor habeat partes, principium, augmentum, statum, & declinationem: uel has omnes breui tempore accessio percurrit, uel tardo: uel nonnullas quidem citius, nonnullas uero serius. Si omnes igitur celeriter peragat, manifestum inde fit quod ad crislum properat. Et omnino huiusmodi febris est de numero intermittentiũ. neque enim contingit ut illa quæ omnes celeriter peragat, amplius continua permaneat: sicuti neque ut quæ in omnibus partibus prolixitatem seruat, sit intermittens. Liqueat autem quod eam quidam quæ ad infebrecitationem desinit, uoco intermittente. Continua uero febris omnino conuenit ut pars aliqua aut duæ uel omnes longe sint. Febris enim quæ proprie synochus nominatur, longus est status: magis autem tota hæc febris status est. Eius uero quæ non est synochus, non tamen desinit ad infebrecitationem, cum status alijs temporibus longior existit, motus est uelox, quod si breuior, tardus est motus. Cui igitur morbi species & magnitudo & motus & mos fuerint distincti, & species quidem ex proprijs accidentibus cognita, magnitudo uero ex eorundem quantitate, motus uero ex tempore accessions partium, mos autem ex accidentibus superuenientibus, his quoque adiuncta consideratione temporis anni, & naturæ, & regionis, & similitum: nunquid morietur æger aut saluabit, ad hæc tria respiciens inuenies, ad speciem, & morem, & magnitudinem. sed maxime morem inspicere oportet. Vtrum uero per crislum terminabitur morbus aut non, primum quidem ex motu ac magnitudine inspicias, deinceps autem ex specie ipsius, deinde ex anni tempore, & ex alijs quæ eiusdem sunt ordinis. & ex superuenientibus quidem accidentibus, non omnibus, sed ijs quæ paulo ante memorauimus, quæ uel una cum crisi ab initio inuadunt, uel paululum anticipant: quæ ipsa critica proprie nominamus. Nam cum superuenientia accidentia trifariam diuidantur, in ea scilicet quæ morem morbi naturam ostendere apta sunt, & in ea quæ affuturam proximè crislum denunciant, & quæ non solum signa, sed etiam causas crisis posuimus: primum quidem ex his simplex est genus: (nam quædam ipsorum

praua, quædam uero optima omnino existunt) secundum uero & tertium non semper neque idem facere, neque ostendere aptum est, sed secundum morbi tempora uariatur. Diximus autem latius de omnibus his in primo libro. Doctrinæ igitur manifestioris gratia ducatur ad exemplum aliquis ægrotus, qui primo die habeat signa manifestissima salutis. Huic enim omnino in primo quaternario finietur morbus: utrum uero per solutionem uel crislum, magnitudine & paruitate distinguitur. Siquidem magna iudicantur omnino: quæ autem parua, soluuntur solum. Sed dies crisis ex motu inueniet. Nam si febris synochus fuerit, ac nullus error acciderit (nam semper huiusmodi oportet meminisse) in quarto die sperandum est crislum futuram. Si uero continua fuerit, magnitudinem ac motum inspicere oportet. Cõuenit enim in tertio uel quinto die crislum fieri. In tertio quidem, si morbus sit magnus, ac motum uelocem habeat. In quinto autem, si neque ualde magnus sit, neque uelociter moueatur. Oportet enim crislum in idem tempus incidere cum accessione. Et ita raro accidit ut in quarto die fiat crislum: ut uideatur bis tantum Archigenes in toto tempore uitæ suæ id obseruasse, ego uero ad hanc horam semel solum. Et causa est, quemadmodum diximus in libris De diebus iudicatorijs, ut crisis saepius ex quarto die ad tertium & ad quintum transmutetur. Nam morbus qui tam subito crislum habet, omnino peracutus est. In omnibus autem morbis peracutis necessariũ est febres uel synochos esse, uel cõtinuas quidem, sed quæ per tertium exacerbantur. Synochi quidem raro eueniunt: & ubi nullus sit error, in quarto finiunt per crislum, natura à proprijs circuitibus ad crislum perueniente. Rarum uero etiam est ut nullus sit error. Continua autem febres quæ in accessionibus crislum habent, tertio die uel quinto rationabiliter finiuntur. Nam si quandoque etiam quarto iudicentur, ratione eius accessions quæ tertio die fit, id patiuntur. Quæ enim circa horam undecimam, si ita contigerit, diei tertij accessio inuadit, uel tertia nocte, uel quarto die, inuehit crislum. Cui igitur primo die (rursus enim eadem repetenda) signum aliquod coctionis manifestum apparuerit, reliquis etiam omnibus periculum nullum portendentibus: tunc proculdubio scimus quod in primo quaternario morbi solutionem subsequi sit necessarium. Quod si etiam eius magnitudo inspecta sit, ulteriorẽ habebis notitiã quod cum crisi finietur. Ex morbi autem motu te sperare oportet quod crisis uel tertio die fiet, uel quarto, uel quinto. Siquidem celer sit motus, tertio. Si uero quodammodo tardior, in quinto. Si uero febris fuerit synochus, in quarto. Adiuuat motus celeritatem, morbi magnitudo, & anni tempus, & regio, & ætas, & quæcunq; alia amaræ bili cõueniunt. Tarditati autem motus, insunt contraria. Aestate enim adolescens natura calidior post inediam & labores & cibos & potus biliosos tertiana crisi occupabit, & præsertim si is qui ante cesserit temporis status siccus extiterit, & præfensentia: & locus in quo ægrotat, fuerit natura calidior.

Si vero & tertiana crifes tunc abudauerint, adhuc certior est coniectura. Quod si omnia contraria conuenerint, & motus morbi tardior, neque magnitudo ualde effatu digna, et tempus anni fuerit hybernū, aeger autē uel natura pituitosior, uel iam declinantis aetatis, sperandum est crifim ad quinti diei accessiōnem peruenturam. Adhuc autem magis si locus natura frigidior atque humidior extiterit, & praesens temporis status consimilis, & quintanae crifes abundauerint, & reliqua his proportionabilia, ueluti ocium, repletio, & esus ciborum pituitosiorū a plurimo tempore. Rursus igitur alius aegrotus subijciatur, qui nullum habeat signum coctionis manifestum neque in primo die, neque in secundo, neque tamen perniciosum, sed omnino omnia sint citra periculum. saluabitur quidem & hic, sed in primo quartario non liberabitur integre. Oportet igitur mentem diligenter adhibere nunquid aliquid signum manifestum coctionis ostendat. Nam si hoc fiat, necesse est ut in septimo die aeger liberet, modo interim nullus error admittatur. Si uero per crifim uel sine crifi salus sit secutura, hoc ex morbi magnitudine noscitur. Liqueat enim quod si magnus fuerit, omnino per crifim morbus finietur. Quod si etiam motus uelocitas adiungatur, multo magis id fiet. Quod si aliquis error, non magnus tamen, circa aegrotantem factus fuerit, sperandum est crifim in septimo euenturam. Quod si non multū uelociter moueatur, aliquis uero error circa hominē interim fiat, ad nonū diem crifis trāsfertur. Rursus itaque supponamus aliquē salubri morbo laborare, qui die quinta aliquid coctionis signū habeat manifestum, hic, si morbus magnus extiterit, & celeriter moueatur, undecimo potius quam decimo quarto die crifim patietur. Quod si minor fuerit, neque celerem motum habuerit, decimo quarto magis quam undecimo. Simul uero cum alijs est distinguendum si & iuuenis fuerit, & natura biliosus, & tempus aestiuum, & in loco calido egrotauerit, et prior uictus, & quaecumque presenti attinent statui, ad calorem declinauerint, omnino iste die undecimo crifim habebit: quemadmodū si omnia contraria ipsi quae dicta sunt, affuerint aegrotati, in quartodecimo, Quod si nonnulla quidem affuerint, nonnulla uero non, atque interim aliquis error incidit, fieri non potest ut crifis die undecimo subsequatur: sapientius uero nec die decimo quarto, quando magis fuerit erratum. Sed si nullus error acciderit, mista uero fuerint accidentia, hic opus erit medico exercitato ac perspicaci, ut ea quae uim maiorem habent signa distinguat, & illi quae ab ipsis ostenditur crifi, fidem adhibeat certiores in hisce adeo ambiguas praecognitionibus. Si autem neque in ipso septimo die, in alijs certe inter septimū & undecimū id quod futurum est exquisitè discernere licet. Nam si magnitudo uel uelocitas motus morbi in eisdem diebus intendatur, ac coctionis signis effatu digna accessio facta fuerit, huiusmodi aegrotus die undecimo crifim patietur: sicuti si contra se habuerint, in quartodecimo. Subijciatur rursus aegrotus qui in morbo salubri in primis diebus tar-

diorem febris motum habeat, neque cum nimis uehementi calore, ueruntamen adline cruditatis signa, quod quidem intra quartumdecimū diem hic non liberabitur morbo, iam manifestum est. si uero in illa ipsa die, uel postea: ex morbi temporibus distinguendum est. Nam principij quidem signa si diu permanerint, diuturnū fore morbum significat. Augmenti uero si in quarta uel septima die apparuerint, sperandum est aliquid in quartodecimo: sed in undecimo determinabitur. Nam si haec tria in eo die coniuncta fuerint, & motus uelocitas quae sufficiens sumperit incrementū, & febris magnitudo, ac praeterea manifestum coctionis indicium, fiet crifis in quartodecimo. adhuc autem magis si & anni tempus, & aetas, & aegrotantis natura, & quaecumque alia his sunt proportionalia, ad crifis celeritatem contulerint. Si uero solum manifestū coctionis signum die undecima appareat, neque tamē morbi magnitudo, aut motus uelocitas festinauerint: tunc ultra diem decimūquartum crifis differetur. Sed si quidem anni tempus, & aetas aegrotantis, & quaecumque alia his sunt proportionalia, ad frigidius declinauerint, forte sperandum est morbi solutionem in uigesimo die secuturam. Quod si mista signa affuerint, & dies decimusquartus coctionem insigniter auxerit, die decimosextimo crifis occurret. Si uero neque die quartodecimo aliquid nouatum fuerit quod sit ualde exquisitum, tūc ad septimumdecimum diem est respiciendum. Si enim in eo aliquid signum apparuerit, id fidissimū erit, quamuis ualde exiguum fuerit: uigesimoque die crifim praemonstrabit. Quod uero haec crifes uarietas quas numerauimus, omnium optimae sint, hoc est securae atque perfectae & coctae, non amplius egebit demonstratione. Cum enim post signa optima atque exquisitam coctionem facta fuerint, necesse est ut optima sint: quoniam & sola coctio crifis celeritatem, & salubrem securitatem ostendit. Neque enim uel animo concipi potest quod post morbi exquisitam coctionem crifis mala sequatur. Exquisita uero coctio fit tempore status. Atque idcirco ab initio ipso nos admonuimus, nulli alteri excitationi tam esse intendendum, quam ad morbi statum praenoscendum. Nam si forma uictus ad illum instituat, & crifis optima in illo fit, atque omnium crifis ipsa est regula. Quae enim huic proximior est, altera magis distante potior est. In nulla re adeo exercitandus est medicus, quantum in status praecognitione. Esto igitur ut in die quartodecimo spes sit fore statum, & aut ob morbi magnitudinē, uel eiusdem uelocitatem, uel propter aliquid aliud extrinsecū irritamentum crifis die undecimo anticipet: neque ipsam perfectam, neque omnino bonam quimus sperare: sed hoc tempore omnino timendum est, praesertim si neque in totum morbus periculo uacat. Quod si salubris apparuerit, uerendum est ne crifis uel cum grauibis fiat accidentibus, uel non perfecta, uel omnino reuertatur. adeo magnā habent uim coctiones, ac propterea etiam morbi status. Et quidem si morbi in hoc tempore crifim non habuerit

habuere, fieri non potest ut in declinatione habeant. Quicumque enim status tempus semel praeterierint, hic sine crifi perseuerant, & paulatim soluntur. Et nullum est mortis periculum tempore status elapso, quantum iudicio assequi possum. Et tamen quidam sunt qui putant se uidisse multos egrotos in declinationibus periisse. Sed si experientiae uel rationi credere oportet, noui ipsos alia ratione quam morbi interisse. Omnes siquidem erroribus interiere, praecipue quidem suis ipsorum: sed & aliquando medicorum. Sic quidem experientia testatur, neminem unquam uel morbi in declinationibus periisse: sed adhuc magis ratio. Neque enim possibile est ut postquam causae morbosae iam coctae sunt, ac iam natura superauerit, aeger moriatur, modo recta curatio a medicis adhibeatur. Vbi enim natura superior euasit, & debellauit, & restitit uehementiori morbi conatui, & quae infestabant oppressit, (hoc enim est ipsa coctio) fieri non potest ut deinceps succumbat. Quod si a morbo natura non uincatur, mortem subsequi nullo modo contingit. siquidem nihil aliud mors est, nisi omnimoda natura prostratio. Vbi uero ipsa perdurat, dominatur ac uincit, hominem necesse est liberari. Ex omnibus igitur nos ratio cogit, in id maxime esse incumbendum ut eam morbi partem praenoscamus quam statum uocat. Nam si moriturus est aeger aut non, nemo praecognosceret nisi status tempus praecognouerit. Tunc enim primum mori aegrotantem est necessarium, quando uires morbo succubuerint. Siue autem uires siue naturam dixerit, idem te nunc intelligere oportet. Et quidem utrum prius superabitur, sciri non potest, si futurum penitus fuerit incertum. Nam si crifis intra unum diem esse debeat, saluabitur aeger antequam uires a morbo prosternant. Si uero ante uiginti dies (ita enim contingat) non possit status aduenire, fieri potest ut interim natura fatigetur, adeo ut eisdem aegrotis apparentibus alter quidem saluetur, alter moriatur ob status futuri tempus. Siquis uero nos alium modum sciret docere quo morituros a saluandis possemus distinguere, non esset fortassis ad hoc status necessaria praecognitio. Sed cum eisdem apparentibus morbis, quis sit salubris quis ue mortalis, alia uia quam nuper dicta inuenire nequeamus, magna ex hoc cognitionis status necessitas oritur. Hippocrates igitur ita inquit: Coniectura assequi oportet an aeger cum eo uictu usque ad morbi statum perdurabit, & utrum ipse prius deficiat, neque cum eo uictu perdurabit, uel morbus antea finietur, & obtundet. Videntur quidem & Diocles & Plistonius & Praxagoras & Philotimus, atque omnes, ut ita dixerim, probatissimi medici, nihil aliud melius inuenisse ad iudicandum nunquid aeger saluabitur, aut morietur. Qui uero omnia bona artis deteriora fecerunt, neque aliquid aliud doctius excogitauerunt, & haec maxime neglexerunt. Quis enim eorum est qui aut morbi magnitudinem, aut naturae robur cognoscere studeat, aut futurum statum praecognoscere? Et quidem sine horum trium cognitione nihil de sa-

lute inuestigari contingit, non magis quam hoc, nunquid aliquis portado oneri sufficit, sciri potest, hominis robore, oneris magnitudine, & uiae longitudine antea non perspecta. Nam aegri uires portanti onus, morbus uero oneri, tempus autem quod utque ad statum extenditur, longitudini uiae responderet. Quo pacto igitur de aegrotate sciri potest nunquid sufficiat, si nulla status praecognitio habeatur? ex omnibus igitur ratio cogit nil tam studiose esse discendum quam futuri status praenotionem. Si enim neque conueniens uictus adhiberi potest si hoc non praecognoscatur, neque de aegri salute uel morte alio modo manifestam habere notitiam contingit. Sed neque de crifi, nunquid futura sit, aut omni non erit, & cum sit, quanta aut qualis sit, sciri potest, si praecognitio status non habeatur. Quare maximū hoc erit artis opus, & ceteris omnibus antefectendum, ad praecognoscendum futurum statum exercitatio. Sed quomodo hoc fieri potest, antea diximus. Nunc uero quae nuper dicebamus, repetenda. Si cognouerimus ex magnitudine morbi, & uiribus aegrotantis, & tempore status, nunquid liberabitur aut morietur, colligere ita aliquid poterimus de crifi tempore, & modo. Si quidem morbus salubris inueniatur, & neque eius acumen, neque magnitudo festinent, neque error aliquis circa aegrotum admittatur, status tempus crifis expectat. Et haec quidem optima crifis est. Fit enim morbo iam cocto. Si uero uel propter morbi magnitudinem, uel motus celeritatem, uel propter aliquid aliud irritamentum ante statum crifis uenire cogatur, tanto haec optima deterior erit, quantum statum anticipauerit. Quod si neque usque ad statum sufficere possit, necessarium est aegrotantem ex hoc morbo interire, non tamen omnino prope statum. contingit enim & multo celerius, & statim circa morbi totius initia. Crifis enim uel in statu, uel parum ante ipsum fit: mors autem in tribus temporibus, principio, augmento, & statu. Cum uero res plures sint, concedant mihi sophistae, manifestioris doctrinae gratia, singulis proprium nomen imponere. Et si hoc ipsi non concesserint, longe eis ualere iussis (neque enim ipsis, sed ijs qui ueritati student, hic sermo componitur) ita consideremus. Siquis subito morbo liberatur, omnino huic aliqua euacuatio effatu digna contingit uel per uomitum, uel per uentris exonerationem, uel sudores, uel urinas, uel sanguinis enarib. profluuiū, aut ex sede per haemorrhoidas, aut in mulieribus per purgationem mēstruorū. Sed etiam parotides non paucos in tempore opportuno liberant, & ad genua & ad pedes & ad aliud quodpiam membrum ignobile decubitus. Et quidem antecedit his omnibus atque absidet non modica in aegrotantis corpore perturbatio. delirat enim & difficilem habet anhelitum, & stomachi angustiam, atque alia quae prius diximus, patitur. Vnus quidem hic modus est morborum solutionis, quem non modo nos crifim nominare instituimus manifestioris doctrinae gratia, sed omnes etiam qui nos antecesserunt, eodem nomine crifim nominabant. Alter uero mo-

539
 dum est qui hec quidem omnia seruat, uno autē tantummodo differt, quia non integre à morbo liberat. Nominatur uero & hic nonnunquam quidē crisis simpliciter, sicuti & prior: aliquando etiam cum additione, crisis imperfecta, uel crisis defecta. Quicumque autē morbi paulatim finiatur, solui quidem impresentiarū dicitur: per crīsim autē finiri nequaquam: quāuis aliquando per abusionē hoc etiam ita nominari dixerimus. Sed nūc singulis trium eorū quæ diximus claritatis causa sit propriū nomē impositū. Crisis quidē simpliciter, morbi solutio subita. Defecta uero crisis, subita morbi diminutio: Solutio autē simpliciter, quæ in longiori tempore & paulatim facta est. Sicuti uero uel effatu digna euacuatio, uel omnino decubitus cū ueloci perturbatione necessario in crisisibus fiūt, ita in solutionibus neque agitatio aliqua, neque euacuatio, neque decubitus accidit. Tres quidē hi sunt modi perturbationis morborū, cū à morbo liberari debet egrotus. Tres uero alij istis proportionales cū moriturus est. Vel enim subito mori unā cū turbatione & agitatione, & quibusdā excretionibus uel abscessibus effatu dignis: uel mortem non subijt quidē ex istis, sed multo deterius euasit. Vocent autē hæc duæ crises nō bonæ: cum nihil referat siue hoc modo siue malas crises nominemus. Seorsum uero, prima quidē perfecta, secūda uero imperfecta, tertia uero species malæ permutationis, quæ paulatim fit usque ad mortē, arefactio nominet. Hæc igitur tria alijs tribus opposita sunt. Quartus modus est subitæ mutationis ad peius, sine magnis excretionibus uel decubitus: quā neque crīsim appello. Quod igitur hūc modum ab alijs differre dicimus quos cū agitatione ac perturbatione & effatu dignis excretionibus aut decubitus fieri dicebamus, unūcuique manifestū est. differt enim, sine his fieri accidentibus, quæ prius critica nominauimus, atque absque excretionibus uel decubitus, & fieri cū illis. An uero recte uel nō huic modo mortis nomē crisis detrahimus: hoc est de nomine, nō autem de re ipsa contendere. Ego autē quatuor modos docui inuicem differentes, & singulis propriū nomen manifestioris doctrine gratia, imponendū censui. Siquis uero melius uel manifestius scit nominare, de eius nuncupatione minime disceptauerimus. Docere uero utile aliquid haudquaquam in isto consistit, sed in noscēdo potius hos singulos morbos cum adsint, & futuros prænoscendo. Neque etiam si horū modorum causas explicare tentarem, deinde quispiam eisdem causis tanquam non recte habentibus contradicens, putaret se aduersus modos disserere, recte opinaretur. Cognoscere enim quod tot sunt modi quibus sanentur aut moriantur egrotantes, ac quod dictis nominibus nominant, atque ubi præsentibus fuerint, ipsos dignoscere, futuros uero præcognoscere, hæc ipsa ad medendum cōferentia sunt: atque expedit quidem nomina concedere, dignotiones uero ac præcognitiones experientia explorare. Si uero conantibus nobis unde hæc inueniamus edocere, quispiam in contradictionibus exercitatus, qualem

VII

540
 habitum admirabilis Asclepiades acquisiuit, impediat, ac sermonem meum interrumpat, meminisse oportet, quod hic istud agens, non rem ipsam, sed quæ de ea uerba dicuntur, cauillatur. Neque enim quod nullæ repentinae turbationes fiant aliquando circa corpus ægrotantis, potest asserere Asclepiades: neque quod sæpius post ipsas effatu dignæ excretiones eueniant: neque quod magna ex ipsis non sit facta in ægrotantibus permutatio: neque quod huiusmodi res uocetur crisis: sed quod certante natura contra causas morbos facientes, ista non fiant, hoc demonstrare tentabit, non parum quidē etiam hac in parte delirans, propter admirabiles tumores atque meatus quos ipse supposuit: quorum causa neque nouit potentias illas quibus animal gubernatur, neque quæ hæc omnia ad salutem faciunt tam in sanis quam etiam in ægrotantibus, neque quod ipsæ sunt quæ morbos iudicant. Sed cum possit quidē in rebus sensui occultis huiusmodi sermo nugari, nihil tamen quod ad artem medendi pertineat, attingit, neque enim dignoscere nos crīsim modos, neque prænoscere, talia sophismata prohibent. In multis etiam sæpius delirauit Asclepiades, & quicumque non norunt naturas esse morborum medicatrices, neque unquam poterūt modum salutis aut mortis præcognoscere. Atqui quo pacto turpe nō est medico, in tante crisi more uulgarium perterri, quem decuit non solum præsentē crīsim quorsum euasura esset intelligere, sed etiam futurā præcognoscere: E quidem hic omnia quæ ad crīsim attingunt, uel futura prænoscere, uel iam præsentia dignoscere, ex alijs principijs haud inuenio, quæ ex ijs quæ supposuit Hippocrates. Etenim quod ea quæ sunt in corpore, cōcoquantur uel non cōcoquantur, Hippocraticis, non autē Asclepiadicis dogmatibus congruit. Et cum natura multas potētias habeat per quas animal gubernatur, unum quoddam est Hippocraticū dogma, quod sine hoc præsentē contemplationē scientia comprehendere minime possumus. Neque enim numero infinitos expectare oportet signorū cōcursus, tanquam in singulis ipsorum propriā obseruationē assequi possimus, sed potius omnia particularia ad hanc unam redigere intentionem: de qua uerba faciens, coactus sum facere de sophistis mentionem, qui non modo nihil opportunū inuenire student, sed etiā quæ bene inuenta sunt, conantur facere deteriora. Et tamē melius foret, cum nos intuētur, & diem ipsum in quo crīsim morbus subibit prænoscentes, atque insuper crīsim modum prædicentes, ac iam præsentem etiā quem finē sit habitura dignoscetes, tali contemplationi discendæ intendere, ex qua huiusmodi facultas comparatur: neque more uulgarium perterri, quorsum euasurus sit morbus ignorantes. Ego quidem sæpius expertus sum tales medicos qui de præcognitione nostra sunt admirati, quando in ægrotis succedentē inspexerunt, atque disce re satagentes. sed quando quispiam ipsos docere cœperit, aut quippiam de coctione aut naturæ robore differuerit, uel de re aliqua alia sine qua de crīsi

contempla

541
 contemplatio consistere nequit: quomodo, inquit, mihi suadebis quod sit natura quadam omnia agens ad animalium salutem? uel quod eadem natura expellente superfluitates, quidam à morbo liberantur? uel quod calidum in animalibus sit efficacissimum? uel quod ex calido, frigido, sicco, & humido corpora animalium sint temperata? Aduersus quos ego dicere soleo. Tu quidem o uir, cœpisti tanquam discipulus, audis autem tanquam contradictor. Neque enim tibi sufficit, artis operum, quorum te cepit admiratio, doctrinam perdiscere, sed etiam eius principia iudicare conaris non solum ut medicus, sed etiam ut naturalis: & tamen tibi satius fuisset contrariō modo de principijs iudicare. Multo enim præstare arbitror, miranda opera quæ ex illis principijs sequuntur, inspicientem, ab eisdem operibus fidem aliquam de ipsis principijs assumere. Fides siquidem artium contra se habent quam inuentiones. Creduntur enim ex operibus, inueniuntur ex principijs. Mihi quidem opus aliquod artificiosum inuenire est impossibile, nisi ueris utar principijs. Quare mihi necessarium fuit naturalem scientiam diligenter perdiscere. Tibi uero, iam artis operibus adinuentis, uiam discere sufficit. Quare nisi tibi suppetat tempus ut tanquam naturalis omnia discere possis, tantum saltem tibi ratiocinari adsit, quod nulla altera uia sit præter istam quæ te faciat futuri præcognitorem, & quod nulla necessitas urgeat ad principia scientiæ comprehendenda, cum iam frui possis ijs quæ ex scientia proueniunt. Qui enim primus studuit hæc inuenire, magno in periculo fuit ne frustra tempus contereret. Neque enim uerum aliquod ex falsis principijs contingit inueniri. Sed cum tu ab inquirendi labore sis liber, & quæ iam bene inuenta sunt, addiscere concupiscas, superuacaneum foret principiorum scientiam complecti, si præsertim ad hæc tempus minime suppetat, neque cupido te teneat, aliquid eorum quæ desint, inueniendi, sed tibi solum sufficit, inuentis recte uti. Tu itaque supponens aliquam esse uitalem potentiam, stude ut agnoscas eius ita in robore sicuti in imbecillitate dispositionem. Vbi uero in his exercitatus fueris, stude deinceps omnes morborum tam in magnitudine quam etiam in more differentias, & post hæc, futuri status præcognitionem perdiscere. Vbi uero hæc omnia didiceris, tunc te exerceas in comprehendenda per exquisitam coniecturam tam morbi magnitudine, quam ægrotantis robore, & quanto hæc tempore possint perdurare. Multum uero ad hoc te adiuuabit in operibus exercitatio. Prius uero quam ea omnia quæ dixi, diligenter didiceris, nihil ægrotos intuendo proficies. Sed quomodo hæc omnia perdiscere oportet? Non aliter quam sicuti prius à nobis dictum est. Etenim quod oporteat & magnitudinem morbi inuenire, & morem, insuper etiam statum, exacte recensui. In unaquaque autem natura uel imbecillitatem uel robur, in alio libro ubi De multitudine

542
 agitur, antea narrati. Ex illo igitur eorum dignotiones exquisite discere oportet, uti uero ad medendum, ut in alijs edocui: neque minus & nunc ad eam quæ habetur de crisisibus contemplationem. Sicuti enim qui omnia signa bona præ se fert, in primo quaternario integre liberabitur, eodem (ut arbitror) modo qui omnia mala, hic intra primum quaternarium morietur. Sed qui quidem liberatur, omnia morbi tempora uniuersalia pertransit, principium, augmentum, statum, & declinationem: quanquam nonnullis fieri nō uideatur declinatio ubi repentinæ crises aduenerint. Nam paulo post de istis dicitur. Moriturus autem, ad declinationis tempus pertingere minime potest: non tamen necessario etiam non ad statum. Contingit enim ipsum in augmenti & principij etiam tempore mori: crīsim uero subire non est necessarium, & maxime si in principio morbi moriatur. Hoc autem accidit ubi natura plurimum à morbo superatur. Tunc enim neque certare aduersus ipsum aggreditur. sine certamine autem crisis non fit. Hic igitur est quartus modus mortis, qui nulli salutariū assimilatur. Nemo siquidem subito morbu euasit sine crisi. Multi uero sine hac subito intereunt, plurimique in accessionum principijs, illi præsertim qui propter materij multitudinem, & crassitiam, aut inflammationis magnitudinem exitialiter laborant. In declinatione uero propter uirium imbecillitatem moriuntur. Hoc siquidem plus quam aliquid pro uerissimo haberi oportet, quod in accessionum particulariū declinationibus plurimi pereunt. quod nonnulli uidentes, idcirco opinantur etiā uniuersalis declinationis tempore posse aliquem mori. uerum non ita res se habet. Vbi enim morbi status præterierit, natura quidem iam superior euasit: neque enim aliter morbus declinasset: nullus autem modus mortis tunc aduenientis excogitari potest, præterquam ex errore. Sed de hoc haudquaquam nunc considerare proposuimus, sed an morbi ratione mori contingat. Neque igitur hoc uidi unquam fieri, neque id inuenit ratio. Sed particularibus accessionibus declinantibus multos sæpiissime interire uidi. Neque rationem sequentibus mirum uidetur quod naturæ uis imbecilla, in principio quidem accessionis & augmento & statu queat perdurare, cum adhuc habitus ipse in unum compressus contineatur: tempore uero declinationis à medio ad extrema calore retrocedente, naturæ habitus spargitur atque dissoluitur. Horum itaque nonnulli subita morte opprimuntur, ut præsentibus existimēt deficere animo potius quæ mori. Quidam uero paulatim, non subito interierunt, incipientes quidē omnes à statu accessionis, ita uero latenter, ut multis uideatur tales citius quam sperassent, à statu ad declinationem transire. Sed manifestissime ex pulsibus cognoscuntur, neque enim paruo interstitio differunt qui mortis ratione citius quam sperabatur ad quandam falsam declinationem perueniūt, ab ijs qui uere declinat. In utrisque enim subito febrilis calor dissoluitur.

2 4 Fit

Fit uero contrarijs ex causis. siquidē naturę robo-
ri maxime cōtraria est imbecillitas. Vehementior
igitur fit continue magis pulsus & equalior atque
ordinatior in optima declinatione. Expellit enim
natura fortius omnē subito febrilem calorē. Debi-
lior uero atq; inordinatior & inæqualis est pulsus
in mortalib; declinationibus. Nam unā cum alijs
tūc calor febrilis expirat, atque hinc spes melioris
exoritur. Mox cum ad leuādum uentrem surrexe-
rint, animi defectum incurrunt: & nonnulli pauco
ac tenaci sudore effuso, moriuntur, uel etiam sine
surrectione. Sic quidem in particularium accessio-
num declinationibus sine crisi moriuntur: in princi-
pijs uero propter subitum humorum ad interiora
motum, ueluti suffocata atq; extincta natura: non
aliter quā si lignorum uiridium aceruum super
flamas conijcias. Reliquus est igitur mortis sine
crisi modus, exitalibus morbis tēpore status a ue-
hemētia accessiois natura superata. Sic & in aug-
mentis plerunq; moriuntur, non alio modo q̄ sta-
tus ratione. Omnino enim quando a uehementia
morbi natura superatur, ratione status moriuntur,
Contingit uero aliquādo & in augmentis acces-
sionum: sed rarius hoc accidit. atq; idem est modus
cum illo qui fit tempore status. Tres igitur sunt o-
mnes mortis modi ijs qui sine crisi moriuntur. Pri-
mus quidem in principijs accessionum, qui in ma-
gnis inflammationibus plurimum contingit quæ
membra occupant principalia, uel ob humorum
multitudinem, crassitudinē, ac tenacitatē, qui sub-
ito confluit, ut spiritus meatus obscurent. Alter ue-
ro iam tempore status, a morbi uī natura superata.
Alius uero iam reliquus in declinationibus, qui ra-
rissime accidit, uigore uitali soluto. Horum uero
nullus contingit cum crisi: neq; enim morbū de-
pellere in huiusmodi mortis modis ab initio natu-
ra tentauit. Vbi uero tentauerit, sed succubuerit,
malam crism talem euentum appello. & fit omni-
no uel cum excretionibus, uel abscessibus effatu
dignis, simul cum reliqua omnium perturbatiōe,
x de qua diximus antea. Huiusmodi uero crisiū
præcognitiones minus stabiles sunt, & ualde pru-
dente & arte instructo atq; exercitato medico in-
digent, primū quidem nunquid futura sint, secun-
do an hoc die certo, deinde si statim hominem in-
terficiant, uel tantummodo nocebunt. Sed prius
exercitari oportet in optimarum crismum præco-
gnitione, de quibus prius locutus sum: deinde in
ijs quæ non sunt optimæ, bonę tamē: ac deinceps
ad malas descendere. Sicuti enim in his est pluri-
ma incertitudo & coniectura, ita in bonis scientia
& firmitas præualeat. Determinati siquidem sunt
atque ordinati naturæ motus, cum ualida fuerit, &
materia dominatur, & proprias operationes ope-
ratur. Indeterminati uero atque inordinati, atque
ideo incogniti, quando succumbit. Sed si quædam
integre superatur: neq; ab initio crism facere ten-
tat, neque omnino resistere: & si paulum omnino
furgat ad pugnam, statim succumbit. Causa uero
huius intempestiui assultus est morbi uiolentia, ir-

ritatrix quædam existens, & acuta. Videtur siqui-
dem natura nihil huiusmodi posse tolerare, sed sta-
tim properare ad expellendum id quod infestat, si-
cut ex ijs quæ uentrem aut stomachum mordent,
torquent, frigefaciunt, & grauant, siue quouis alio
modo stimulant, licet inspicere. quæ enim superna
tant, per uomitus expellere tentat. quæ uero infe-
riora occupant loca, per sedem excernit. Et hoc
est quidem maximū signum crisis intempestiue.
Quæ enim tēporis spatio sunt, hæc in statu & co-
ctionibus etiam si nullum adsit irritamentū, in fer-
uidis & magnis morbis uidemus accidere. Quæ-
cunq; uero antea dirumpuntur, (uocat autem sic
Hippocrates omnia quæ ante statum ad crism ru-
unt) ob aliquod irritamentum id patiuntur. Et tan-
to deterior fit crisis quā illa quæ in statu fit, quan-
to magis anticipauit. In exitalibus autem morbis
eodē modo res se habet: neq; crisis status tēpus ex-
pectat, aut admodum raro: sed magna ex parte in
augmentis interficit, uel in principijs. Et si aliqua
dies indicatrix futuram crism præostēderit, simul
& malam futuram præostendit. Age enim in quar-
to die uisa sit primū nebula in urinis nigra, uel sus-
pensio nigra, uel tale aliquid huiusmodi, sint ue-
ro & omnino alia signa & accidentia pernicio-
sa: morietur quidem omnino hic agrotus. Sed si in
imparibus quidē accessio facta fuerit, septimo die
crisis accidet. Si uero in diebus paribus, in sexto.
Certiore uero tibi expectationem faciet morbi
motus. Si enim acute moueatur, crism acceleran-
tem conuenit, hoc est, in sexta uēturam. Si ue-
ro tarde, ad septimā differetur. Cum uero dies in-
dicatrix nullum de mala crisi futura signum osten-
derit, neque eius præcognitio facilis est. Oportet
tamen hic animaduertere ea quæ a me dicentur si-
gna. Est autem primū & maximū in morbis mor-
talibus signum quod sine crisi mors sit subsequen-
da, uirium imbecillitas: nam uirtus ita prostrata, ad
pugnam contra morbum nō excitatur. Secundū
uero, si nullum adsit signum, uel minimum, coctio-
nis: & præter hæc, si magnus sit morbus atq; mali-
gnus, atq; etiam celeriter moueatur. Cū enim hæc
affuerint, omnino absque crisi mors subsequetur.
Mortis autē dies præcognoscitur, quanto superat
morbus naturā, considerando, & grauiores acces-
siones inspiciēdo. Si enim effatu dignus fuerit ex-
cessus, & parum resistere adhuc uis naturæ uideat-
ur, mors cito subsequetur. Si uero cōtraria affue-
rint, tardius. Sit igitur gratia exēpli multus quidē
excessus, non tamē manifestus an ad unum diem
uel duos extēdi poterit. hoc uero distinguetur ac-
cessionū circuitibus. Quo enim die debet acces-
sio fieri, in illo morietur. Et qua eiusdem diei hora
accidet, iam est dignoscere facile, si meminerimus
in uniuersum corū quæ paulo ante diximus, in qui-
bus morbis principia accessionū maxime afferūt
mortem, in quibus uero decremēta & declina-
tiones. Particulatim uero in singulis agrotanti-
bus præcedentium dierum recordatio tibi pluri-
ma monstrabit. Si enim ex ipsa morbi specie
quispiam

quispiam nequeat prænoscere in qua parte maxi-
me accessiois morietur: ea quæ in primis diebus
contigere, ad memoriam reuocans, qua maxima
parte grauissima atq; exitalia accidentia superue-
nerunt: hic etiam poterit de futuris coniecturari.
Sit rursus uere cognitum q̄ morbus sit exitialis,
& non multa uirium prostratio. Primum ex hoc
constat mortem non esse propinquam. Deinde
inquirendum est si possit fieri crisis. Huius uero in-
uentio habetur ex contemplatione uirtutis quomo-
do se habeat, atq; ipsius morbi motus, ac præterea
signorum coctionis. Si enim uirtus robusta fue-
rit, & morbus uelociter moueatur, & aliquod si-
gnum coctionis affuerit, non extra rationem est q̄
natura tentabit crism. Quod si uirtus quodam-
modo succubuerit, ac morbus tardum motum ha-
buerit, nullumq; affuerit coctionis signum, in hoc
subsequi crism non contingit. Quod autē si mor-
bus sit fortior uirtute, non necessario uirtus ipsa sit
debilis, nos alio ostendimus libro. atque inde disce-
re oportet propria signa uirtutis imbecillis. omnia
enim simul transigi nō possunt. Omnium autem
meminisse simul, & nihil prætermittere ex ijs quæ
separatim aliquis didicit, sed omnia in singulis æ-
grotantibus memoria complecti, nihil difficile, ne-
dum non impossibile. Rursus igitur memoria re-
petentes ea quæ in præcedentibus disseruimus, ad
sequentia transeamus. Diximus optimas crises in
statibus fieri: in augmentis uero, si salus sit subsecu-
tura, uel imperfectas, uel non securas. In morituris
autem uel subito interimere, uel magnam ad pe-
ius facere mutationem. In principio autem mor-
bi non fieri crism. Est uero optimarum crismum
exquisitas præcognitiones: aliarum quidem cum
coniectura, & maxime cum fuerint crises signo
carentes. Ita autem nominari diximus quæcunq;
a nullo dierum indicantium antea fuerint indica-
tæ. Sed & has etsi non multo prius oportere as-
seruimus. Futuram autem præcognitionem ex eo
quod urgeatur ac uehementer irritetur natura a
morbo, atque ex subita præter rationem circa cor-
pus facta perturbatione. Omnino enim fit aliqua
nouitas quando crisis futura est, uel circa respira-
tionem, uel circa mētem, uel auditum, uel uisum,
uel ferendi facilitatem, uel circa aliquod eorum
quæ iam sæpe diximus uno nomine summam
iudiciaria accidentia & signa appellantes. Quin-
ctiam quod ab Hippocrate in Aphorismis dicitur,
Quibuscunq; crisis fit, his nox molesta quæ an-
tecedit accessionem: est ipsum quod nunc nos di-
ximus. Quando igitur futura morbi crisis osten-
ditur, & nox molesta fuerit, & post ipsam acces-
sio citius inuaserit cum quibusdam insolitis acci-
dentibus, necesse est in eadem accessiois fieri cri-
x i sim. Qualis autem erit, hoc est utrum per san-
guinis fluxum, uel uomitum, uel sudores, uel per
aliquod aliud ex ijs quæ sæpe antea enumerauimus,
deinceps explanare tentabo. Hic quoque
initium faciemus ab eo qui nobis omnium fuit